
DICHIARAZIONE PER L’EROGAZIONE DELL’INDENNITÀ 100 EURO (C.D. “BONUS NATALE”) 
(ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000) 

 
Il/la sottoscritto/a   
Nato/a a  ( ) il   
C.F.   
dipendente dell’Azienda  
consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso o esibizione 
di atti falsi (art. 76 D.P.R. n. 445/2000). 

 
CHIEDO 

 
Il riconoscimento dell’indennità una tantum per il 2024 (c.d. “Bonus Natale”) di cui all’articolo 2-bis, del 
Decreto Legge n. 113/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 143/2024. 

 
DICHIARO 

(compilare ove previsto) 
 

Di avere nell’anno 2024 un reddito complessivo non superiore a 28.000 euro. 
 

Di essere consapevole che l’erogazione verrà effettuata unitamente alla Tredicesima mensilità per un 
importo massimo di 100 euro, rapportato al periodo di lavoro, con lo stesso criterio delle giornate per le 
detrazioni fiscali di lavoro dipendente. 

 
Di essere consapevole che il diritto all’indennità una tantum è subordinato all’ulteriore requisito di 
imposta lorda calcolata sui redditi da lavoro dipendente di importo superiore a quello delle detrazioni 
da lavoro dipendente. 

 
Con riferimento al proprio nucleo familiare, compilare la sezione inerente al proprio nucleo familiare. 
(L’indennità una tantum non spetta ai genitori conviventi di fatto non coniugati). 
Presenza di coniuge non legalmente ed effettivamente separato e almeno un figlio, anche se nato 
fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato, entrambi fiscalmente a carico (ai sensi dell’art. 
12, comma 2 del TUIR), il cui codice fiscale sono di seguito riportati. 
Coniuge Cod. Fisc. 
Figlio Cod. Fisc. 

 
oppure 

 

 

  
 

Di non beneficiare dell’indennità una tantum da ulteriori rapporti di lavoro eventualmente in corso di 
svolgimento. 

Cod. Fisc. Figlio 

Presenza di un solo genitore (perché l’altro genitore è deceduto o non ha riconosciuto i figli naturali ed 
il lavoratore non è coniugato o, se coniugato, si è successivamente legalmente ed effettivamente 
separato, oppure il figlio è stato adottato / affidato al solo genitore richiedente il bonus) e almeno un 
figlio fiscalmente a carico (ai sensi dell’art. 12, comma 1 del TUIR), il cui codice fiscale è di seguito 
riportato. 



 
DICHIARO INOLTRE 

(barrare la sezione interessata e compilare) 
 

 Solo per lavoratori con più contratti di lavoro Part Time in svolgimento contestualmente. 

L’ulteriore reddito percepito da altri datori di lavoro è pari a   
 

I corrispondenti giorni di detrazione da lavoro dipendente sono pari a   

 

 
 Solo per lavoratori con precedenti rapporti di lavoro cessati nel 2024. 

Dichiaro di essere in possesso di numero    Certificazioni Uniche per l’anno 2024 rilasciate da 
precedenti datori di lavoro, da utilizzare ai fini della quantificazione dell’indennità una tantum e che mi 
impegno a far pervenire al datore di lavoro che riceve la presente dichiarazione. 

 
Sono consapevole che l’importo dell’indennità una tantum di 100 euro è rapportata al periodo di lavoro 
e che in fase di conguaglio in mancanza dei requisiti previsti dalla normativa il sostituto d’imposta 
provvederà al recupero dell’indennità erogata con la tredicesima. 

 
 

Si fa presente, infine, che il lavoratore ha la facoltà/possibilità di vedersi riconosciuto il bonus 
direttamente in sede di dichiarazione dei redditi del 2025 relativa all’anno 2024. 

 
 
 
 
 

 
Data  Firma 
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